

## WGC(22)10

### *Flerårig regulerings foranstaltning for fiskeri efter atlantehavslaks i Vestgrønland*

MED HENVISNING til det ansvar, som konventionen om bevarelse af laksebestanden i Nordatlanten giver Den Vestgrønlandske Kommission (WGC), herunder artikel 9,

MED YDERLIGERE HENVISNING til den flerårige videnskabelige rådgivning fra International Council for the Exploration of the Sea (ICES) om, at der i overensstemmelse med de forvaltningsmål, der er fastlagt af Organisationen til Bevarelse af Laksebestanden i Nordatlanten (NASCO), og i overensstemmelse med det maksimalt bæredygtige udbytte (MSY), ikke findes nogen muligheder for fiskeri af blandet bestande i Vestgrønland,

MED VEDKENDELSE af Grønlands afhængighed af fiskeriet, og at Grønland har udført subsistens fiskeri, som er vigtigt for det grønlandske folk, og som udnytter mange forskellige bestande af atlantehavslaks, der stammer fra andre kommissionsmedlemmers floder, herunder populationer, der er i fare for udryddelse,

MED HENSYNTAGEN til interessen for i videst muligt omfang at afbalancere både den videnskabelige rådgivning, der er givet til NASCO af ICES, og behovet for bevarelse af bestandene – især dem, der har at gøre med at minimere påvirkning af de svageste laksebestande – med udøvelse af et fiskeri,

MED ANERKENDELSE af den regulerende foranstaltning, som Den Vestgrønlandske Kommission vedtog i 2018, og som bl.a. omfattede vigtige bestemmelser for overvågning, kontrol og rapportering, og under henvisning til Grønlands betydelige bestræbelser på at gennemføre disse og andre bestemmelser bredt for at sikre en omfattende og konsekvent tilgang til forvaltningen,

MED YDERLIGERE ANERKENDELSE af den midlertidige, etårige reguleringsforanstaltning, som Den Vestgrønlandske Kommission vedtog i 2021, og

UNDER HENVISNING til Grønlands nationale lovgivning for atlantehavslaks, udviklingen af en ny forvaltningsplan for atlantehavslaks og dens forpligtelse til at gennemføre dem effektivt,

er Kommissionens medlemmer således enige om følgende:

- (1) Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) er enige om at opretholde og om nødvendigt videreudvikle foranstaltninger i forbindelse med overvågning, forvaltning og kontrol af samt tilsyn med fiskeriet af atlantehavslaks i Vestgrønland. Som minimum skal disse omfatte: (a) opretholdelse af fangstsæsonen inden for perioden mellem august og november, (b) sikring af fuldstændig og rettidig indsamling og rapportering af fangstdata for at sikre effektiv overvågning og forvaltning af kvoter i sæsonen, (c) krav om, at alle, der fisker efter atlantehavslaks, skal have licens til at fiske, (d) forbud mod fiskeri efter atlantehavslaks uden licens, og (e) kun tilladelse til erhvervsfiskere om at sælge deres fangst og kun til Brættet og lokale institutioner.
- (2) Som betingelse for licensen indvilliger Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) fortsat i at kræve, at fiskerne tillader prøveudtagning af deres fangster efter anmodning til støtte for NASCO's prøveudtagningsprogram.
- (3) Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) accepterer at fortsætte (a) forbuddet mod eksport af vildtlevende atlantehavslaks og produkter heraf fra Grønland og (b)

- forbuddet mod landinger og salg af atlantehavslaks til fiskeforarbejdningsfabrikker.
- (4) Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) indvilliger i at begrænse den samlede tilladte fangstmængde (TAC) for alle bestanddele af laksefiskeriet i Atlanterhavet i Vestgrønland til 27 tons. Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) indvilliger i ikke at overføre uopfisket kvote til et kommende år.
  - (5) I det første år af denne reguleringsforanstaltning indvilliger Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) i at lukke fiskeriet i Vestgrønland, når den registrerede fangst har nået højst 49 % af den samlede TAC. Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) kan lukke fiskeriet i Vestgrønland, inden denne grænse nås, på baggrund af data indsamlet i den nuværende og tidligere fangstperiode, idet der tages hensyn til flere variabler, der afviger fra år til år, såsom fangstdata og vejrforhold. I et hvilket som helst efterfølgende år, der er omfattet af denne reguleringsforanstaltning, kan ovennævnte procentdel tilpasses i samråd med WGC på grundlag af tidligere erfaringer og den forventede virkning af nye forvaltningsforanstaltninger.
  - (6) Til støtte for bestræbelserne på at forbedre rettidig rapportering og registrering for at sikre, at TAC overholdes, accepterer Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) at indsamle og registrere fangstdata dagligt og yderligere styrke kommunernes og fiskernes rettidige rapportering. Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) er enige om at tilbagerapportere årligt om resultaterne af disse handlinger til Den Vestgrønlandske Kommission.
  - (7) Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) indvilliger i fortsat at sikre, at licensindehavere, der ikke indberetter fangster, herunder 0-fangst, inden for den fastsatte tidsramme, ikke får udstedt en licens til laksefiskeriet det følgende år.
  - (8) Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) indvilliger i som minimum at træffe følgende supplerende foranstaltninger for at forbedre fiskernes rapportering: (a) at forbedre kontaktoplysningerne om licensindehavere, (b) at udsende personlige og offentlige påmindelser om daglige rapporteringskrav, (c) at målrette påmindelser om daglig rapportering hos de licensindehavere, der har de højeste fangsttal, (d) at iværksætte oplysningskampagner i fangstsæsonen, (e) at gennemføre en oplysningskampagne til fiskere og fiskersamfund efter sæsonen om resultaterne af fiskeriet og overholdelse af lovgivningen og (f) at kontakte fiskere der ikke har rapporteret hurtigst muligt efter fiskeriets afslutning hvert år med henblik på at forbedre rapporterings- og fangstdataene. Der kan foretages yderligere handlinger med forbehold for feedback modtaget fra interviews efter sæsonen med licensindehavere og implementering af initiativer.
  - (9) Danmark (på vegne af Færøerne og Grønland) indvilliger i rettidigt at underrette NASCO og eventuelt ICES om eventuelle væsentlige ændringer i overvågningen, forvaltningen, kontrollen og tilsynet med og af laksefiskeriet i det vestgrønlandske Atlanterhav og at forelægge en årlig rapport om gennemførelsen af denne foranstaltning og resultatet af fiskeriet.
  - (10) Kommissionens medlemmer er enige om at udveksle erfaringer med overvågning, forvaltning og kontrol af samt tilsyn med deres laksefiskeri.
  - (11) Kommissionen accepterer at anvende denne lovgivningsmæssige foranstaltning på fiskeriet i Vestgrønland i 2022. Kommissionen accepterer også at anvende denne foranstaltning i 2023, 2024 og 2025, medmindre et medlem af Kommissionen anmoder om fornyet overvejelse på grundlag af en gennemgang af den videnskabelige

rådgivning fra ICES og/eller en gennemgang af årsrapporten i henhold til stk. 9, herunder i tilfælde af overfangst.